[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2020 № 130
г.Старая Русса
Об утверждении муниципальной Программы муниципального образования город Старая Русса «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2020-2024 годы»

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВ-ЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую Программу муниципального образования го-род Старая Русса «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2020-2024 годы»

2.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Ульянова В.Н.

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального            района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).
Глава муниципального района          А.Р. Розбаум
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района

от 31.01.2020 № 130

Муниципальная Программа муниципального образования                            город Старая Русса

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2020-2024 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы муниципального образования                             город Старая Русса «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2020-2024 годы»

1.Ответственный исполнитель муниципальной Программы:

       Администрация муниципального района в лице комитета по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального района (далее - комитет по строительству и ЖКХ).
2.Соисполнители муниципальной программы:
         комитет по образованию Администрации муниципального района (далее - комитет по образованию);

         ОГИБДД МО МВД России «Старорусский» (далее - ОГИБДД) (по согласованию).

3.Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной Программы:

	№
п/п
	Цели, задачи программы, наименование и единица
   измерения целевого  показателя
	Значение целевого  показателя по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель: повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

	1.1.
	Задача: предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения; создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения; совершенствование системы профилактики детского дорожно- транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	1.1.1.

	Показатель 1.

Снижение уровня дорожно-транспортных происшествий, % *
	5,0
	10,0
	15,0
	15.0
	15,0

	1.1.2.

	Показатель 2.

Сокращение количества  ДТП с участием  детей, чел.*
	4
	3
	2
	2
	2

	1.1.3.
	Показатель 3.

 Количество  лиц, пострадавших

в дорожно-транспортных происшествиях ,чел. *
	29
	29
	28
	28
	27

	1.1.4.
	Показатель 4.

Количество

ДТП, ед.*
	20
	20
	19
	19
	18

    * (показатель определяется исходя из представляемой информации ОГИБДД МО МВД России «Старорусский»)

4.Сроки реализации муниципальной Программы: 2020-2024 годы.

5.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.  руб.): финансирование не предусмотрено.
6.Ожидаемые результаты реализации: сокращение количества нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами совершения ДТП; снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

повышение правового сознания, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и формирование их законопослушного поведения.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы                        социально-экономического развития Старорусского                                             муниципального района, приоритеты и цели муниципальной                            политики в этих сферах
Муниципальная Программа «О формирование законопослушного по-ведения участников дорожного движения на 2020-2024 годы» разработана на основании исполнения мероприятий, утвержденных планом по исполнению пункта 4 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр 637 по итогам заседания Президиума государственного совета Российской Федерации 14.03.2016.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно- транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорож-ном движении, недостаточной  эффективностью  функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорож-ного движения. За  2019 год на  территории города Старая Русса зарегист-рировано 20 ДТП, в которых 20 человек получили ранения. За 2018 год  зарегистрировано 21 ДТП, общая численность пострадавших - 30 человек. В сравнении с 2018 годом численность людей, пострадавших в ДТП, не воз-росла. Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение дистанции, несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, нарушение правил обгона, выезд на встречную полосу движения.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной Программы

Основными показателями реализации муниципальной Программы являются:

сокращение количества ДТП и человеческих жертв за счет повышения дисциплины участников дорожного движения;
сокращение  количества мест концентрации ДТП;

оптимизация скоростных режимов на участках улично-дорожной сети;
снижение ущерба от повреждения дорожных сооружений при совер-шении ДТП за счет уменьшения их количества;

повышение  уровня общественной безопасности и социальной стабиль-ности в обществе;

повышение пропускной способности за счет снижения количества транспортных задержек, вызванных ДТП;

улучшение экологической  обстановки за счет сокращения количества ДТП, в том числе с участием автомобильного транспорта, перевозящего опас-ные грузы.

Реализация Программы сопряжена с рядом макроэкономических, со-циальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач Программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

природные риски - ликвидация последствий опасных природных процессов;

техногенные риски - увеличение объемов обслуживаемых транспортных потоков усиливает негативное влияние на состояние дорог.

Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополнительные капитальные вложения, которые не могут быть запланированы заранее.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной корректировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации Программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.

Механизм управления реализацией муниципальной Программы,                 который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения

Муниципальная  Программа предусматривает реализацию до 2024 года

системы мероприятий, ориентированных на решение проблем дорожно- транспортных происшествий.

Оперативный контроль за ходом реализации Программы и систематизацию информации о ходе ее реализации обеспечивает комитет по строительству и ЖКХ.

Управление реализацией Программы осуществляет председатель комитета по строительству и ЖКХ, который вносит в установленном порядке предложения по упорядочению мероприятий, предусмотренных Программой, с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.
Комитет по строительству и ЖКХ до 20 июля текущего года и до                         01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной Программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Старорусского муниципального района и муниципального образования город Старая Русса, их формирования и реализации, утверждённому  постановлением Администрации муниципального района от 29.08.2013                 № 860, и направляет в комитет по инвестиционному развитию Администрации муниципального района.
К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной Программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Комитет по строительству и ЖКХ  до  01 марта года, следующего за от-четным, направляет в  комитет по инвестиционному развитию Администрации муниципального района  заполненную таблицу согласно Приложению к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старорусского муниципального района и муниципального образования город Старая Русса, утверждённому постановлением Администрации муниципального района от 28.07.2014 № 982 (далее - Порядок), а также расчёт оценки эффективности реализации муниципальных программ по формуле, согласно пункту 3 Порядка в форме информации.
Мероприятия муниципальной Программы «Формирование законопослушного поведения участников   дорожного движения в муниципальном образовании город Старая Русса на 2020-2024 годы»
	№
п/п
	Наименование

мероприятия

	Исполнитель
	Срок
реали-
зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача: предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения; создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения; совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	1.1.
	Конкурс агитбригад «Мы за безопасность дорожного движения»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Подготовка и распространение  листовок по обучению участников дорожного движения, в том числе несовершеннолетних и их родителей, правилам безопасности дорожного движения
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Организация и проведение на предприятиях и в орга-низациях, в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учрежде-ниях, учреждениях допол-нительного образования
акций по безопасности на
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	дорогах

	1.4.
	Организация и проведение учебных занятий в школах, посвященных профилактике детского дорожно-транс-портного травматизма
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Оформление уголков безопасности, учебных перекрёстков
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Подготовка (или обновление) паспортов безопасности

движения учащихся по маршруту «школа - дом»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Организация и проведение уроков правовых знаний в

образовательных учрежде-ниях в рамках Всероссийс-кой акции «Внимание дети!»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Проведение конкурса «Безопасное колесо»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Проведение акции «Внимание, мотоциклист!»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10.
	Проведение мероприятия  «Внимание - пешеход!»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.11.
	Проведение мероприятия «Школьный автобус» о правилах поведения в школьных автобусах
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1-1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.12.
	Проведение мероприятия  «Парковка для инвалидов»
	комитет по строительству и ЖКХ,

ОГИБДД, комитет по образованию
	2020-

2024 годы
	1.1.1 -1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-